
 

Pagina 1 di 6 
Comune di Sedegliano – Deliberazione Consiliare n. 18 del 30/04/2025 

 

 

COMUNE DI SEDEGLIANO 
Provincia di Udine 

 

 

 

N. 18                COPIA 
 

Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: TARI PUNTUALE - PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO TRASMESSO 

DALL'AUTORITA' D'AMBITO (AUSIR) E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 

2025 

 

L'anno 2025, il giorno 30, del mese di Aprile, alle ore 19:00 nella Sala Consiliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Donati Debora Sindaco  Presente 

Ganzini Nicola Consigliere Presente 

Zanon Serena Consigliere Presente 

Vit Francesca Consigliere Presente 

Sappa Massimo Consigliere Presente 

Bravin Marcella Consigliere Presente 

Pegoraro Luca Consigliere Presente 

Margarit Annamaria Consigliere Assente 

Di Lenarda Chiara Consigliere Presente 

Zanini Gabriele Capo Gruppo Presente 

Burlon Paolo Consigliere Presente 

Valoppi Dario Capo Gruppo Presente 

Masutti Giacomo Consigliere Assente 

Filiput Silva Consigliere Assente 

Del Sal Mara Consigliere Presente 

Bertuzzi Daniela Consigliere Presente 

Lepore Alfonso Consigliere Presente 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Andrea Musto. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Debora Donati nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui 

all’oggetto, e su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 



 

Pagina 2 di 6 
Comune di Sedegliano – Deliberazione Consiliare n. 18 del 30/04/2025 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PRESENTATA dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 

RICHIAMATO il comma 668 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 il quale prevede che i 

Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti possono prevedere 

l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. La tariffa corrispettiva è 

applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 52 del 30.11.2020, esecutiva, con la quale è stata istituita, a far 

data dal 01.01.2021, la tariffa corrispettiva – TARI PUNTUALE – per la copertura integrale dei costi 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ed affidata ad A&T 2000 S.p.A. in qualità di 

gestore del servizio, la gestione onnicomprensiva della tariffazione puntuale; 

 

PRESO ATTO  

− della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed Ambiente) del 

03.08.2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025; 

− delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti dall’applicazione 

del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif di ARERA 

(Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), e successive modifiche e 

integrazioni; 

− della deliberazione ARERA 3 agosto 2023, n. 389/2023/R/rif, rubricata “Aggiornamento 

biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”, che “reca le disposizioni aventi ad 

oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale, previsto 

dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF dei piani economico-finanziari, ai fini della 

rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento” del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

− della determinazione ARERA 6 novembre 2023, n. 1/2023-DTAC, che approvava gli schemi 

tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e 

delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità; 

− del disposto dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2025 n. 24 con cui viene 

approvato il Regolamento recante principi e criteri per la definizione delle modalità applicative delle 

agevolazioni tariffarie in favore degli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani in condizioni economico-sociali disagiate (c.d. Bonus sociale per i rifiuti); 

 

DATO ATTO che il DPCM stabilisce la riduzione del 25 per cento della tariffa corrispettiva per il 

servizio di gestione integrato dei rifiuti agli utenti domestici in possesso dell’Indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE) in corso di validità che non risulti superiore a 9.530 euro, elevato a 

20.000 euro limitatamente ai nuclei familiari con almeno quattro figli a carico; 

 

VISTA la deliberazione n. 133/2025/R/rif, ARERA che ha fissato in € 6,00/utenza l’importo della 

componente perequativa da applicarsi a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 



 

Pagina 3 di 6 
Comune di Sedegliano – Deliberazione Consiliare n. 18 del 30/04/2025 

 

aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva a copertura del sopra citato 

“bonus sociale rifiuti” (UR3); 

PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 

investimenti in capo al Gestore; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif, che delinea il processo di 

approvazione del costo complessivo del servizio rifiuti urbani, ripartendo le competenze di tale 

procedimento tra i seguenti soggetti:  

− il Gestore del servizio (inteso come il soggetto che eroga il servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani, ovvero i singoli servizi che lo compongono, ivi inclusi i Comuni che gestiscono in 

economia), cui spetta il compito di predisporre il piano economico finanziario per il periodo 

2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e di trasmetterlo all’Ente territorialmente 

competente (co. 7.1), corredato da (co. 7.3):  

− una dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la 

veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i 

valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;  

− una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 

con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti;  

− eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente;  

− l’Ente territorialmente competente (in Regione FVG, l’AUSIR), che ha il compito di validare il 

piano economico finanziario mediante “la verifica della completezza, della coerenza e della 

congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico 

finanziario” (co. 7.4), di assumere le “le pertinenti determinazioni” e di trasmettere all’Autorità 

la predisposizione del piano economico finanziario per il periodo 2022-2025” (co. 7.5);  

− l’ARERA, che verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 

trasmessa riservandosi a tal scopo la facoltà di richiedere ulteriori informazioni e, in caso di 

esito positivo, procede con l’approvazione finale (co. 7.7);  

 

TENUTO CONTO che per il Comune di Sedegliano l’Ente territorialmente competente è l’Autorità 

unica per i servizi idrici e i rifiuti (AUSIR) per il servizio idrico integrato e per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani, istituita dalla legge regionale aprile 2016 n. 5; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 5-quinquies del decreto-legge n.228/2021 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 15/2022, che prevede che a decorrere dall'anno 2022, i comuni, possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea Regionale 

d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha validato, con deliberazione n. 9 

del 09.04.2025, i PEF 2025 per i singoli Comuni serviti da A&T2000 S.p.A.; 

 

ATTESO che il PEF per l’anno 2025, relativo alla gestione del Comune di Sedegliano, (Allegato A) è 

elaborato da AUSIR fissando il parametro del limite alla crescita tariffaria al 20,3% rispetto al PEF 

dell’anno precedente; 

 

PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 2023 e 

dei costi previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuto senza ricorrere allo sforamento del price-

cap, considerando le attuali condizioni del mercato; 



 

Pagina 4 di 6 
Comune di Sedegliano – Deliberazione Consiliare n. 18 del 30/04/2025 

 

 

VISTA la mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramessa dal gestore in data 23 aprile 2025;  

 

RITENUTO di prendere atto del PEF 2025 per il Comune di Sedegliano inclusa la relativa relazione di 

accompagnamento (Allegato B); 

 

RITENUTO altresì di approvare le tariffe 2025 sulla base del PEF (Allegato A) e della mappa 

tariffaria (Allegato C) per un valore complessivo pari a euro 430.336,00 (I.V.A. esclusa); 

 

RITENUTO altresì di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i servizi alle 

manifestazioni (Allegato E) e per quelli ausiliari (Allegato F); 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PREMESSO che il presente punto è stato anche discusso in Commissione Affari Generali- Statuto e 

Regolamenti - Finanze – Bilancio – Attività Ricreative e Sportive durante la seduta tenutasi in data  

26/04/2025;       

 

PROPONE 

 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse, di: 

 

1. prendere atto del PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di Sedegliano, e la relativa relazione di 

accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari a euro 430.336,00 (I.V.A. 

esclusa) a copertura dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per l’anno 2025; 

2. approvare la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 (Allegato C); 

3. approvare il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 

4. approvare il prezziario dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi ausiliari (Allegato 

F), che si considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti dalle utenze; 

5. trasmettere la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR; 

6. conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai 

sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03, e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 5 di 6 
Comune di Sedegliano – Deliberazione Consiliare n. 18 del 30/04/2025 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.E.L., si esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Sedegliano, 23 aprile 2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO DOTT. MARCO GAMBIN  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Sedegliano, 23 aprile 2025 IL RESPONSABILE 

 F.TO DOTT. MARCO GAMBIN  

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione ed acquisiti i prescritti pareri; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PRECISATO che gli interventi dei componenti il Consiglio Comunale sono riportati nel documento di 

registrazione di cui all’art. 50, secondo periodo, lettera t), del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, a cui si rinvia, che possono essere ascoltati sul sito comunale 

www.comune.sedegliano.ud.it – Atti e Documenti – Delibere di Consiglio; 

 

Con i seguenti voti resi ai sensi di legge: presenti n 14, voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno, voti 

contrari n. 4 (Valoppi Dario, Del Sal Mara, Bertuzzi Daniela, Lepore Alfonso); 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta in premessa richiamata. 

 

Con successiva votazione: presenti n 14, voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno, voti contrari n. 4 

(Valoppi Dario, Del Sal Mara, Bertuzzi Daniela, Lepore Alfonso); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – della 

L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 

 

http://www.comune.sedegliano.ud.it/


 

Pagina 6 di 6 
Comune di Sedegliano – Deliberazione Consiliare n. 18 del 30/04/2025 

 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa Debora Donati    F.to dott. Andrea Musto 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/05/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 

tutto il 19/05/2025. 

Sedegliano, lì 05/05/2025 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to dott.ssa Melissa Toneguzzo 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

05/05/2025 al 19/05/2025 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 

 

Sedegliano, lì   

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva: 

 

X alla data dell’adozione 

□ alla data di compiuta pubblicazione 

 

 

 

 


